Abbréviations. *hns* et *que* sont abrégés au moyen d'un trait oblique placé sur h et q (II, 1; II, 7); un trait semblable se retrouve aussi pour *ur* (1, 4, 23, 24). L'm à la fin des mots, et aussi à la fin des syllabes au milieu d'un mot, est remplacé par un trait horizontal avec un point par-dessus (1, 1; II, 14). Parfois aussi l'n dans des désinences des verbes est remplacé par un trait horizontal (pourtant sans point; 1, 4, 11). Pour la finale *rum* on a l'r pointue avec un trait vertical ondulé (1, 3, 17). L'abréviation pour *per* a la forme, qui ailleurs est usitée pour *pro*; *pro* ordinairement n'est point abrégé, mais écrit tout au long (1, 12); là où sur notre

Fac-similé il est abrégé (1, 23), on se sert d'un trait commun d'abréviation. Pour *autem* on a *aum* (II, 32; il n'y a pas d'exemple sur notre Fac-similé).

En ligature se rencontrent en particulier *e*, *r*, *t*. *t* a très souvent la forme de l'epsilon grec, surtout en liaison avec *e* et *r* (1, 2, 9); une fois aussi en liaison avec *i* (*sententia*, II, 23; comp. *cognitionis intentione*, II, 3). A remarquer la forme des ligatures *tr* (1, 16) et *etr* (II, 4).

La séparation des mots est imparfaite. La séparation des phrases est marquée par de petits espaces blancs. Comme signes de ponctuation on a un point et un crochet rond assez distant, pour marquer la pause finale (1, 6, 12, 17, 20), un point pour la petite pause (1, 2, 8); d'autres signes de ponctuation semblent avoir été ajoutés d'une main plus récente (1, 4, 14).

Les lignes sont tracées à la pointe sèche. Les traces du compas se retrouvent au milieu de la page, entre les colonnes; on croit que c'est une manière caractéristique des manuscrits espagnols.

Une correction est indiquée par un point souscrit (1, 2); l'a suscrit est d'une main postérieure.

Orthographe. Pour la conjonction *cum* (non pour la préposition *cum*) on a régulièrement *quum* (1, 16; II, 5); pour *eclesia* on a souvent *eglesia* (1, 28; II, 27). Au lieu de *v* on a souvent *b*, par exemple *vibendo* au lieu de *vivendo* (1, 34), *fabores* au lieu de *favores* (II, 5), *elevant* au lieu de *elevant* (II, 6), *propbetabimus* au lieu de *prophetabimus* (1, 23). Une fois on a *aurunt* pour *auriant* (1, 16), et ac pour *hac* (II, 23).

Plerique electorum qui miraculis coruscant, si intorsus ad cor non redeant hac) sese in amore conditoris desiderium vinculis non adstringant, et manus  
5 ab eo quod agebat deficit et lingua ab eo quod loquebatur aresecit.  
Ad cordis sui intima semper electi per amorem conditoris redeunt, et hoc quod in publico operantes atque loquentes  
10 fundant, in secreto suo de fonte amoris hauriunt. Amantem enim discunt quod docendo proferunt. Quasi ad locum ergo de quo exeunt flumina revertuntur ut iterum fluant,  
15 quia aqua sapientie inde semper auriant unde oritur, ne quum cucurrerit exsicceetur. [XVIII. De reproborum miraculis.]  
Exteriora signa vel miracula [culis] non solum electi sed etiam et  
20 reprobi facere possunt. Unde quibusdam veritas dicit, „Multi dicent mihi in illa die: Domine Domine nonne in tuo nomine prophetabimus? Et in tuo nomine demonia eiecimus? Et in tuo nomine virtutes multas fecimus? Et tunc confitebor illis:  
25 Quia numquam novi vos. Discedite . . . . .

<sup>1)</sup> Correction de *hac* (*pro* *ae*).

ventura queque sciendo preveniunt, sed tamen a largitore tot munerum cognitionis intentione divisi sunt, quia per eius dona non eius gloriam sed proprios  
5 fabores querunt. Quum reprobi quique per accepta bona in sua laude se elebant, ipsis muneribus contra largitorem pugnant. Inde quippe contra d. . . . . ten<sup>1)</sup> superbiunt, unde et amplius humiles  
10 esse debuerunt. Sed eo postmodum eos destructior sententia percudit, quo nunc superna bonitas et ingratos largius infundit. Plerumque fit reprobis amplitudo muneris incrementum damnationis, quia irigati fructum non ferunt, sed sub viriditatis colore vacui in altum crescut. Nonnumquam heretici signa ac miracula faciunt, sed ut hic premia afflictionis sue abstinentique  
20 recipient, videlicet laudes humanas querunt. Sed quia voce Domini reprobandantur dicentis: „Discedite a me qui operamini iniquitatem”, ac nimirum sententia datur intelligi, ut in hominibus karitatis humilitas, non autem debeant virtutum signa venerari.  
25 . . . . .

<sup>1)</sup> Corrigé.